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АГЛИ НА ПРЕСЕЧКАТА НА ДВЕ ПАРАЛЕЛНИ 
ПРАВИ 

 

ἀξίωμα  
 

 

 

 

Кое од следните тврдења е точно? 
 

 Најубава боја е црвената.  

 

 Највкусен е сладоледот од ванила.  

 Ако некому се насмевнеш, тој исто така ќе ти врати со насмевка.  

 

 

 Сонцето изгрева на исток. 

                                                                                                  
 Македонската азбука има 31 буква. 

                                                                                       
 Има бесконечно многу природни броеви. 
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Под аксиома (од грчки  ἀξίωμα = достоинство, чест) се подразбира она 

што е исправно, став што не треба да се докажува, а е основа на секое 

докажување. 
 Аксиома за паралелни прави: Низ дадена точка што не лежи на дадена права 

мнува точно една права што е паралелна на дадената права. 

 

 

 

 

 

 

 

 Основно својство на права: На правата лежат бесконечно многу точки, но има 

и точки што не лежат на таа права. 

 

 

 

 

 
 

  

Нацртај две паралелни прави a и b и пресечи ги со трета права t. 
 

 
 

-Трансверзала или прсечка е _______________ 

-Агли на пресечка се______________________ 

-Внатрешни агли се_______________________ 

-Надворешни агли се: _____________________ 
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Секој пар агли според карактеристиките смести го на точното место во табелата: 
 

α и        β и        γ и        β и         
γ и        δ и        α и        γ и       

δ и        δ и        α и        β и     
 

 

Согласни агли Наизменични агли Спротивни агли 

   

 Аглите немаат заедничко 
теме 

 Лежат на иста страна од 
пресечката 

 Едниот е надворешен, а 
другиот е внатрешен 

 Аглите немаат заедничко 
теме 

 Лежат на различна  
страна од пресечката 

 Двата се внатрешни или  
двата се надворешни 

 Аглите немаат заедничко 
теме 

 Лежат на иста страна од 
пресечката 

 Двата се внатрешни или  
двата се надворешни 

 

Трансверзала или 

пресечка е правата t   

 

Агли на пресечка се 

α,β,γ,δ,              
 

Внатрешни агли се 

       γ,δ. 
 

Надворешни агли се: 

α,β        
 

На иста страна од 

трансверзалата лежат 

аглите:1. α,δ,       

             2.β,γ,        
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Согласни агли Наизменични агли Спротивни агли 

α и    β и      

γ и     δ и     

α и     β и      

γ и     δ и     

α и     β и      

γ и     δ и     

 Аглите немаат заедничко 
теме 

 Лежат на иста страна од 
пресечката 

 Едниот е надворешен, а 
другиот е внатрешен 

 Аглите немаат заедничко 
теме 

 Лежат на различна  
страна од пресечката 

 Двата се внатрешни или  
двата се надворешни 

 Аглите немаат заедничко 
теме 

 Лежат на иста страна од 
пресечката 

 Двата се внатрешни или  
двата се надворешни 

 

На следниот линк има интерактивна GeoGebra. Испитај како се менуваат 

аглите ако некоја од правите се помести и колкава е големината на секој од аглите. 

 

 

ДОПОЛНИ: 

1. секој пар наизменични агли се ___________________ 

2. секој пар согласни агли се_______________________ 

3. секој пар спротивни агли се _____________________ 
 
 
 
 

 

http://www.geogebratube.org/material/show/id/62895

